Estado do Rio Grande do Norte
Município de Pau dos Ferros

Câmara Municipalde Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

MOçÃO DE PESAR Ne he 12023

Mogão de Pesar à Família Costa, pelo

falecimento da Senhora Laura Maria da Costa.

Excelentíssimo Sen hor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

A Câmara Municipalde Pau dos Ferros, apresenta nos termos regimentais, através

dos Vereadores Francisco José Fernandes de Aquino e Zélia Maria Leite, com assento neste

Legislativo Munícipal, após ouvido e aprovado pelo Plenário, a presente Moção de Pesar à

Família Costa, pelo falecimento da Senhora Laura Maria da Costa, ocorrido no dia 01 de maío de

2023.

Senhora Laura Maria da Costa sempre foi uma visionária de respeitada conduta e

dedicação à família e a comunidade. Sua ausência deixa desolados seus familiares, amigos e

conhecidos, nos deixando como exemplo seu modelo de vida enquanto cidadã de bem.

Nasceu no dia 25 de outubro de 1931, no sítio Conceição neste município. Filha de

Laurindo Alexandre da Costa e Maria das Dores da Conceição, casou-se com Raimundo

Marcelino, o casal teve 9 filhos dos quais criaram-se 6. Era avó de 6 netos e um bisneto por quem

demostrava muito carinho e felicidade por tê-los na sua vida.

Dona Laura foi exemplo de mãe, mulher guerreira, batalhadora, honesta. Vindo

morar na cidade, recebeu das mãos do Senhor Prefeito Dr. José Edmilson de Holanda, um convite

para trabalhar na prefeitura municipal onde exercia a função de ASG e atuou durante vários anos.

Com muita coragem e determinação criou e educou os filhos sem reclamar de suas lutas e

batalhas.

Devota de Nossa Senhora da Conceição, foi membro do Apostolado da Oração por

muitos anos. Vivia sua fé e sua relígião participando dos encontros religiosos da sua comunidade.

Dona Laura deixou um legado que representa a coragem de lutar diante das adversidades e as

dificuldades da vida, a honestidade e a verdade a frente de todas as atitudes e amor incondicional

de esposa, mãe, avó e bisavó.

Estado do Rio Grande do Norte
Municipio de Pau dos Ferros

Câmara Municipalde Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

Aos seus familiares, nossas sinceras condolências, reiterando que esta Câmara de

Vereadores não poderia deixar de se expressar ao seu pesar. Manifestamos nosso profundo

respeÍto e rogando a Deus que traga conforto aos corações enlutados. Desejamos que a paz, o

consolo e a força da fé reinem no meio de todos, destacando o amor a Deus sobre todas as coisas,

para que a Senhora Laura Maria da Costa descanse em paz.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN, 05 de maio de

2023.

FRANCISCO JOSÉ DE AQUINO
Vereador do Bar

ZÉLIA LEITE

Vereadora Zélia Leite

JJ§ sessEooRonÁnn

APRovADo lEl neenovaoo

BENTO

PAU DOS FERROS

CÃMARA MUNICIPAL DE
PAU DOS FERROS - RN

REcEBrDoeu' o8r oS l "zoa3
HoRA: 08:39

Oro..rx..rtra-@l^i, tg,ffirrvrl
Dirêtora Leglslativa

Estado do Rio Grande do Norte
Município de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

/**-o*, -Q.14-;27 .rzuzfl fu44
ATEXSANDER MAGNUS NUNES ROCHA

CtZà
cEUO

OS VEREADORES ABAIXO
suBscREvEM A MOÇÃO DE PESAR Ns 0002/2023

Vereador Leka Frentista

/L ê.q,1/í/14, b'f?Z'

RA AIRES NUNES
l**^
FRANCISCO

DE QUEIROZ LOPES

Vereador Cé!io da Farmácia

DOS SANTOS NASARIO
Vereador

BENTO

Vereador lego do Alho

Vereador

/, S"Í-= t[*"';"

Vereadora Bolinha

Vereador Gugu Bessa

JOSEFA

Vereadora

BESSA DE ASSIS

OLIVEIRA

KARIGINA DA MAIA COSTA

ra